筹资活动产生的现金流量净额 -348,663,770.00 -281,320,000.00 -620,049,469.10

四、汇率变动对现金的影响 0.00 0.00

五、现金及现金等价物净增加额 77,359,153.13 879,384,425.18 -580,300,798.03

加：期初现金及现金等价物余额 1,758,339,831.58 878,955,406.40 1,459,256,204.43

六、期末现金及现金等价物余额 1,835,698,984.71 1,758,339,831.58 878,955,406.40

67

（三）最近三年非经常性损益明细表

单位：元

2006 年度
项目 2008 年度 2007 年度

调整后 调整前

非流动资产处

置损益
-6,525,808.86 -5,171,713.15 445,927.00 －

短期投资收益 － 1,598,902.84 －

其他营业外收

支净额
- 6,373,094.20 -3,594,777.62 -3,451,213.61 －

所得税影响数 － -55,991.08 －

按

新

企

业

会

计

准

则

相

关

规

定

非经常性损益

净额
-12,898,903.06 -8,766,490.77 -1,462,374.85 －

处置长期股权

投资、固定资

产、在建工程、

无形资产、其

他长期资产产

生的损益

－ － － 445,927.00

短期投资收益 － － － 1,598,902.84

以前年度计提

减值准备转回
－ － － 948,105.98

其他营业外收

支净额
－ － － -3,451,213.61

所得税影响数 － － － -55,991.08

按

原

企

业

会

计

准

则

相

关

规

定

非经常性损益

净额
－ － － -514,268.87

68

（四）会计政策变更对 2006 年及 2007 年财务报表影响

公司 2006 年及 2007 年财务报表已根据财政部财会函[2008]60号文之规定，

即“高危行业企业按照规定提取的安全生产费用，应当按照《企业会计准则讲解

（2008）》中的具体要求处理，在所有者权益“盈余公积”项下以“专项储备”

项目单独列报，不再作为负债列示。煤炭企业在固定资产折旧外计提的维简费，

应当比照安全生产费用的原则处理。”的要求进行了追溯调整。

上述会计政策调整对报表主要科目的影响如下：

1、对合并财务报表影响

单位：万元

2007 年度 2006 年度
主要科目 2008 年度

政策变更后 政策变更前 差异 政策变更后 政策变更前 差异

流动资产 794,584.21  431,293.02  432,469.28 -1,176.26 401,506.76  401,985.64  -478.87

非流动资产 954,033.51  787,290.71  741,045.20 46,245.52 679,105.85  646,387.29  32,718.57

资产总计 1,748,617.72  1,218,583.74  1,173,514.48 45,069.26 1,080,612.61  1,048,372.92  32,239.69

流动负债 458,984.23  268,460.67  283,567.76 -15,107.09 231,700.10  239,766.11  -8,066.01

非流动负债 247,145.58  258,767.38  249,789.66 8,977.71 268,286.73  258,631.90  9,654.83

负债合计 706,129.82  527,228.05  533,357.42 -6,129.37 499,986.83  498,398.01  1,588.82

股东权益合

计
1,042,487.90  691,355.69  640,157.06 51,198.63 580,625.78  549,974.91  30,650.87

营业收入 1,325,491.27  780,282.69  780,282.69 - 697,738.34  697,738.34  -

营业成本 643,163.41  437,393.47  463,702.69 -26,309.22 410,967.05  429,523.91  -18,556.86

净利润 353,280.39  133,679.84  109,340.14 24,339.71 115,158.45  100,978.14  14,180.31

2、对母公司财务报表影响

单位：万元

2007 年度 2006 年度
主要科目 2008 年度

政策变更后 政策变更前 差异 政策变更后 政策变更前 差异

流动资产 539,687.90  337,914.35  338,796.08 -881.73 320,965.28  321,172.80  -207.53

非流动资产 702,038.54  461,078.05  421,246.40 39,831.65 382,487.58  350,578.01  31,909.57

资产总计 1,241,726.44  798,992.40  760,042.48 38,949.92 703,452.86  671,750.82  31,702.05

流动负债 307,361.97  156,357.27  169,410.57 -13,053.29 148,487.08  156,532.70  -8,045.61

非流动负债 31,642.72  19,774.04  12,880.34 6,893.70 14,831.86  2,963.05  11,868.81

负债合计 339,004.70  176,131.31  182,290.91 -6,159.60 163,318.94  159,495.74  3,823.20

股东权益合

计
902,721.75  622,861.09  577,751.57 45,109.52 540,133.92  512,255.07  27,878.85

营业收入 1,160,844.18  646,907.72  646,907.72 - 579,314.59  579,314.59  -

营业成本 555,316.33  370,777.37  392,157.12 -21,379.75 354,017.55  367,899.33  -13,881.78

净利润 338,830.56  122,759.72  102,685.10 20,074.61 102,043.50  91,406.76  10,636.74

注 1：在上述表格中，公司 2008 年度的数据已按财政部财会函[2008]60 号文及《企业

会计准则讲解（2008）》对煤炭安全生产费、维简费的新会计处理办法进行编制，摘自信会

师报字【2009】第 10425 号《审计报告》。

69

注 2：在上述表格中，公司 2007 年度政策变更前的数据已按新会计准则编制，摘自京

信审字【2008】第 484 号《审计报告》；2006 年度政策变更前的数据已按照《企业会计准则

第 38 号－首次执行企业会计准则》第五条至第十九条规定进行了追溯调整，摘自京信审字

【2008】第 484 号《审计报告》。

注 3：在上述表格中，公司 2006 年度及 2007 年度政策变更后的数据均根据财政部财会

函[2008]60 号文及《企业会计准则讲解（2008）》的规定，对煤炭安全生产费、维简费的会

计处理方法进行追溯调整，其中2006年度政策变更后的数据摘自信会师报字【2009】第10702

号《审阅报告》，2007 年度政策变更后的数据摘自信会师报字【2009】第 10425 号《审计报

告》。

70

二、发行人最近三年的主要财务指标

（一）发行人主要财务指标

1、合并财务报表口径

财务指标 2008 年度 2007 年度 2006 年度

流动比率 1.73 1.61 1.73